
 
DESTINAZIONE TURISTICA EMILIA

Responsabile : ROMERSI PIERANGELO

_____________________

DETERMINAZIONE 

  n. 50 del 15/10/2024

Oggetto: DTE - WELFARE INTEGRATIVO AZIENDALE 2024 - INDIVIDUAZIONE DEI BENEFICIARI

IL DIRETTORE

Premesso:

 che  la  Legge Regionale  25  marzo  2016,  n.  4  “Ordinamento  turistico  regionale  –  Sistema  or-  
ganizzativo e politiche di sostegno alla valorizzazione e promo-commercializzazione turisti-ca - 
Abrogazione della Legge Regionale 4 marzo 1998, n. 7 (Organizzazione turistica regio- nale – 
interventi  per  la  promozione  e  la  commercializzazione  turistica)”,  disciplina  l’organiz- zazione 
turistica  della  Regione  Emilia-Romagna  e  all’art.  12  prevede  l’istituzione  delle  aree vaste a 
destinazione turistica;

 che con DGR n. 595/2017 si istituisce l’area vasta a finalità turistica e la Destinazione Turi- stica 
Emilia  (Province  di  Parma,  Piacenza  e  Reggio  Emilia)  e  si  approva  il  relativo  Statuto, 
successivamente integrato e modificato dall’assemblea dei Soci con proprio atto n. 15 
del20/12/2017;

Visto:

 lo statuto dell’Ente;
 il verbale del Consiglio di amministrazione della DTEmilia n. 5 del 7 giugno 2023 che nomina del 

Direttore, dott. Pierangelo Romersi in qualità di Dirigente a tempo determinato a   far tempo dal 1^ 
luglio 2023; 

 il Decreto del Presidente della Provincia di Parma n.114 del 2/07/2024 con  il  quale  si  approva  la 
convenzione per la gestione delle attività intercorrenti tra la DTEmilia e la Provincia di Parma, fino 
al 30/06/2027;

 il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale del comparto Funzioni locali triennio 2019-
2021,  sottoscritto  in  data  16/11/2022,  vigente  al  momento  dell’avvio  della  procedura,  e  in 
particolare  l’art.  82  “Welfare  integrativo”  che  al  comma  1  stabilisce  che  le  amministrazioni 
disciplinano,  in  sede  di  contrattazione  integrativa  di  cui  all’art  7  comma 4,  la  concessione  di 
benefici di natura assistenziale e sociale in favore dei propri dipendenti;

 l’art. 13 “Welfare aziendale” del CCDI per il personale regionale del comparto triennio 2024/2026 
sottoscritto  in  data  25/06/2024  a  seguito  di  AUTORIZZAZIONE  ALLA  SOTTOSCRIZIONE 

Determina n. 50 del 15/10/2024 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



DEFINITIVA DELL'IPOTESI DI CONTRATTO COLLETTIVO DECENTRATO INTEGRATIVO PER 
IL TRIENNIO 2024_2026;

 la  DGR  nr  1253  del  24/06/2024  con  cui  la  Giunta  regionale  ha  autorizzato  la  sottoscrizione 
definitiva dell’Ipotesi di accordo sulle modalità di erogazione del Welfare aziendale per l’esercizio 
2024;

Dato atto che risulta necessario individuare in via provvisoria i nominativi dei beneficiari BWA, 
sulla  base  dei  dati  ad oggi  a  disposizione,  da confermare  con  verifiche  successive  sulla  base  di 
aggiornamenti da attuare alla data più prossima possibile all’erogazione del benefit, da rendicontare in  
successiva determina dirigenziale  di  quantificazione dei  buoni  spesa spettanti  ai  singoli  beneficiari  
BWA;

Considerato che
 dal 1° gennaio 2024, il personale regionale in servizio presso Destinazione Turistica Emilia, con 

determinazione della RER n. 27888/2023 del 28/12/2023 è stato temporaneamente assegnato in 
posizione di comando;

 all’erogazione dei buoni spesa digitali provvederà la Day Ristoservice S.P.A. con sede legale con 
sede legale in via Trat.Com.Europei 1957-2007, 11, 40127 Bologna, CF e P. IVA 03543000370 
affidataria  del  servizio  come  da  determinazione  regionale  n.  19365  del  20/09/2024 
“AFFIDAMENTO  DIRETTO  A  DAY  RISTOSERVICE  S.P.A.  SOCIETÀ  BENEFIT  PER 
L'ACQUISIZIONE  DI  SERVIZI  FINALIZZATI  ALLA  EROGAZIONE  E  GESTIONE 
PERSONALIZZATA  DEI  BUONI  SPESA  DIGITALI  PER  SOSTENERE  IL  REDDITO  DELLE 
FAMIGLIE DEL PERSONALE DI COMPARTO DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA ANNO 2024, 
AI SENSI DELL'ART.50 COMMA 1 LETT.B) DEL D.LGS.36/2023, CIG B30AFA43FB”;

Dato atto che anche il personale di Destinazione Turistica Emilia è beneficiario dei buoni Welfare  
2024 in  riferimento  all’accordo di  Welfare  aziendale  della  Regione Emilia-Romagna per  l’esercizio 
2024;

Verificato che dal 01/01/2024 risultano in servizio n. 7 dipendenti della Destinazione Emilia in 
possesso dei requisiti per essere considerati beneficiari di Buoni spesa come individuati dalla Regione 
Emilia-Romagna con documentazione agli atti della Destinazione;

Dato atto altresì che:
 il  Bilancio di  Previsione 2024/2026 è stato approvato con delibera dell’Assemblea dei  Soci  del 

20.12.2023 e il PEG 2024 con delibera n. 1 del Consiglio di amministrazione del 09/01/2024;
 è stato individuato un unico responsabile, ovvero il sottoscritto direttore;
 la conseguente spesa, che sarà definita con successivo atto, trova copertura al capitolo 10057/0 

(Servizi amministrativi), del Bilancio 2024 PEG 2024;

Visto il parere di regolarità contabile rilasciato dal responsabile finanziario. 

Visti:
 lo Statuto della DTE;
 i Piani di promo commercializzazione 2024;
 il T.U.E.L.;
 il D.L. 118/2011

Considerato che, ai sensi del DPR 207 del 05/10/2010, il soggetto suindicato risulta in regola per 
quanto  riguarda  gli  obblighi  contributivi  e  assicurativi  ai  fini  del  DURC e  ai  sensi  dell’art.  3  della 
L.136/2010,  e  si  assumerà  l'obbligo  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  impegnandosi  alla 
comunicazione del conto corrente dedicato;

D E T E R M I N A

 di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
 di dare atto che dal 01/01/2024 risultano in servizio n. 7 dipendenti della Destinazione Emi- lia in 

possesso dei  requisiti  per  essere  considerati  beneficiari  di  Buoni  spesa  come individuati  dalla 
Regione Emilia-Romagna con documentazione agli atti della Destinazione;

 di elencare nell’allegato A), parte integrante e sostanziale del presente atto, i dipendenti beneficiari 
aventi diritto in via provvisoria ai Buoni spesa digitali secondo quanto disciplinato all’art. 13 del 

Determina n. 50 del 15/10/2024 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



contratto collettivo decentrato integrativo per il personale del comparto triennio 2024/2026, di cui 
alla DGR 1253/2024 e tenuto conto delle specifiche esplicitate in premessa e qui integralmente 
richiamate;

 di rinviare a successiva verifica, da attuare alla data più prossima possibile all’erogazione, per le 
motivazioni specificate in premessa e qui integralmente richiamate, la conferma della sussistenza 
al 31/12/2024 dei requisiti necessari per il riconoscimento della condizione di beneficiario avente 
diritto ai Buoni WA RER 2024;

 di  demandare  a  successiva  determina  dirigenziale  l’assunzione  dell’impegno  di  spesa  e 
l’elencazione definitiva, a seguito delle verifiche specificate al precedente punto 2, dei beneficiari 
aventi diritto all’erogazione dei Buoni WA RER 2024 richiesti, con indicazione del valore nominale 
totale riconosciuto e da erogare (fatto salvo il recupero stipendiale del valore nominale erogato a 
seguito di risultati anomali dei controlli delle dichiarazioni rilasciate ai sensi del DPR 445/2000 e/o 
di accertamento successivo dell’insussistenza dei requisiti per l’erogazione del beneficio del BWA 
2024);

 di avviare le procedure operative e informative per l’accesso, l’assegnazione e l’erogazione dei 
Buoni WA RER 2024, nei modi e nei tempi dettagliati nell’allegato B), parte integrante e sostanziale  
del presente atto;

 di  pubblicare  la  presente  determinazione  avvalendosi  della  procedura  informatizzata  della 
Provincia di Parma, come da convenzione.

Sottoscritta dal Responsabile
(ROMERSI PIERANGELO)

con firma digitale

Determina n. 50 del 15/10/2024 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DESTINAZIONE TURISTICA EMILIA

Responsabile: ROMERSI PIERANGELO

Oggetto: DESTINAZIONE TURISTICA EMILIA – WELFARE INTEGRATIVO AZIENDALE – 
INDIVIDUAZIONE DEI BENEFICIARI

Visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (comma 4 dell'art. 151 del

T.U.E.L. - D.Lgs 267/2000)

 Il Responsabile

ROMERSI PIERANGELO

      (f.to digitalmente)

Determina n. 50 del 15/10/2024 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



BENEFICIARI BUONI WELFARE ANNO 2024 ALLEGATO A

COGNOME NOME CODICE FISCALE

BOLOGNESI MIRCA BLGMRC63R71G337K

DALCIELO DARIA DLCDRA77A45G337F

GUIDI ANNA MARIA GDUNMR60S65H223T

ROZZI ELISA RZZLSE70H42H223R

SPAGGIARI STEFANIA SPGSFN65E56G337M

TANSINI DANIELA TNSDNL73E64G535W

copia informatica per consultazione



ALLEGATO B) 

Procedure per l’accesso, l’assegnazione e l’erogazione dei Buoni spesa digitali WA RER 

2024 

 

Informazione sulle procedure Buoni spesa digitali WA RER 2024 

La documentazione relativa ai Buoni WA RER 2024 è disponibile al link 

https://www.regione.emilia-romagna.it/lavorare-in-regione/welfare-aziendale. 

Nelle successive parti del presente allegato sono descritte le modalità nonché le 

tempistiche di accesso, assegnazione ed erogazione dei Buoni spesa digitali. 

Il personale sarà aggiornato tramite la intranet aziendale Orma.  

Gli aventi diritto che al momento dell’avvio delle procedure non hanno accesso alla intranet 

aziendale riceveranno e-mail informative da Erriwelfare@regione.emilia-romagna.it alla loro 

personale casella di posta elettronica. Eventuali richieste di chiarimento dovranno essere 

inoltrate a https://test-erri.regione.emilia-romagna.it/assistenza-ERRI/?am=6&ar=42 

Tutti i beneficiari aventi diritto che hanno fatto domanda di buoni spesa digitali riceveranno, a 

conclusione delle procedure e verifiche di accesso, informativa via e-mail da 

WelfaRER@regione.emilia-romagna.it sulle modalità di erogazione degli importi dei Buoni 

spesa digitali.  

 

Criteri per l’accesso, l’assegnazione e l’erogazione dei Buoni spesa digitali WA RER 2024 

(Si  evidenzia che si può richiedere una sola tipologia di Buoni A oppure B oppure C) 

  

Buoni di tipo A del valore nominale di € 200,00  

La richiesta di accesso ai Buoni spesa digitali di tipo A, senza alcuna necessità di certificazione 

ISEE ordinaria o standard anno 2024, può essere e4ettuata da tutti gli aventi diritto provvisori 

elencati nell’allegato A del presente atto. 

 

Buoni di tipo B del valore nominale di € 275,00 

La richiesta di accesso ai buoni spesa digitali di tipo B è riservata a tutti gli aventi diritto 

provvisori, elencati nell’allegato A del presente atto, che auto-dichiarano il possesso di una 

attestazione ISEE Ordinario o Standard inferiore o uguale a 35.000 euro, valida al momento 

della domanda; non è pertanto necessario allegare all’istanza di richiesta alcuna attestazione 

ISEE; 

 

copia informatica per consultazione



Buoni di tipo C del valore nominale di € 475,00 

La richiesta di accesso ai buoni spesa digitali di tipo C è riservata a tutti gli aventi diritto 

provvisori, elencati nell’allegato A del presente atto, che auto-dichiarano il possesso di una 

attestazione ISEE Ordinario o Standard inferiore o uguale a 25.000 euro, valida al momento 

della domanda; non è pertanto necessario allegare all’istanza di richiesta alcuna attestazione 

ISEE; 

Con successiva determinazione dirigenziale sarà approvato l’elenco degli aventi diritto 

definitivi e l’assegnazione e  del conseguente valore nominale dei buoni spesa digitali spettanti. 

Le verifiche sulla permanenza dei requisiti saranno attuate alla data più prossima possibile 

all’avvio della procedura di erogazione, come indicato nella presente determinazione 

dirigenziale;  

Nel caso di decadenza dei requisiti, verificata successivamente alla richiesta di accesso, non 

si procederà all’erogazione. 

 

 

Modalità per la richiesta di accesso ed erogazione dei Buoni spesa WA RER 2024 _ A /B /C  

L’accesso ai Buoni tipo A/B/C è, senza alcuna deroga, sottoposta all’obbligo di invio a cura degli 

interessati di istanza di richiesta secondo le modalità che verranno comunicate dalla Regione. 

Gli interessati ai Buoni spesa B e C devono, inoltre, rendere dichiarazioni ai sensi e per gli 

e7etti del DPR 445/2000, consapevoli che le medesime saranno oggetto dei previsti controlli 

e relative conseguenze, in relazione a: 

 

1. per l’accesso ai Buoni di tipo B: 

il possesso, al momento dell’invio dell’istanza, di valida certificazione Inps in cui è attestata 

l’appartenenza alla fascia Isee ordinaria/standard uguale o inferiore a € 35.000,00; 

 

2. per l’accesso ai Buoni di tipo C: 

il possesso, al momento dell’invio dell’istanza, di valida certificazione Inps in cui è attestata 

l’appartenenza alla fascia Isee ordinaria/standard uguale o inferiore a € 25.000,00. 

 

 

copia informatica per consultazione



Si evidenzia che non è su4iciente il possesso della DSU di richiesta di certificazione Isee. L’Isee 

corrente, valida al momento dell’invio dell’istanza, è da considerarsi assimilata all’ Isee 

ordinaria 2024.  

Gli aventi diritto che avranno validamente inviato le istanze riceveranno dal sistema via e-mail 

conferma della correttezza della trasmissione e, a seguire, anche il numero di registrazione al 

protocollo della propria richiesta. 

Scaduto il termine temporale stabilito per le richieste di accesso ai buoni spesa le istanze 

protocollate sono irreversibili. 

 

Procedura di assegnazione ed erogazione dei Buoni spesa WA RER 2024 

I Buoni spesa validamente richiesti e dopo la verifica prevista dalla presente determina 

dirigenziale saranno oggetto di assegnazione ai singoli con successiva determinazione 

dirigenziale entro il 05/12/2024. 

L’assegnazione così individuata comporta l’automatico avvio delle procedure necessarie per 

l’erogazione dei Buoni stessi. 

I Buoni saranno resi disponibili entro il 18/12/2024  

 

Procedura di verifiche e controlli post-erogazione 

Entro 30 gg dall'erogazione dei Buoni spesa, gli u4ici preposti avviano le procedure: 

1. di verifica definitiva della sussistenza dei requisiti al 31/12/2024 per il riconoscimento 

del titolo di “avente diritto ai Buoni spesa WA RER 2024 

2. di controllo delle autodichiarazioni DPR 445/2023 

Eventuali esclusioni determinate da queste verifiche di cui al punto 1. del paragrafo precedente 

saranno oggetto di informativa agli interessati e della richiesta agli u4ici preposti di recupero 

stipendiale del valore nominale del totale dei Buoni spesa WA RER  2024 erogati. 

I controlli descritti al punto 2 del presente paragrafo riguarderanno le autodichiarazioni rese in 

ordine al possesso delle previste certificazioni ISEE al momento dell’invio delle istanze di 

accesso ai Buoni spesa e all’appartenenza alle fasce Isee ordinarie o correnti richieste per 

l’accesso ai Buoni spesa di tipo B) e di tipo C);  

A seguito di eventuali di4ormità risultanti dai controlli rispetto quanto auto dichiarato ai sensi 

e per gli e4etti del DPR 445/2000, gli u4ici preposti – di volta in volta – ne daranno 

comunicazione agli interessati e avvieranno la procedura per il relativo recupero stipendiale 

per il valore nominale del totale erogato in Buoni spesa. 

 

copia informatica per consultazione


